Чăваш Республикин Пăрачкав районе администрацийё

ЙЫШАНУ
	[image: image1.png]

	Администрация

Порецкого района

Чувашской Республики

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	25.09.2014  № 425

	25.09.2014  № 425

	Пăрачкав сали

	с. Порецкое

Об утверждении Положения о грантах главы администрации Порецкого района талантливой и одарённой молодёжи

В соответствии с муниципальной программой Порецкого района Чувашской Республики «Развитие образования на 2014 – 2020 г.г.», утверждённой постановлением администрации Порецкого района от 17.02.2014 г. № 57, в целях осуществления поддержки талантливой  и одарённой молодёжи Порецкого района, администрация Порецкого района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о грантах главы администрации Порецкого района для талантливой и одаренной молодежи (Приложение 1).

2. Утвердить состав комиссии по приёму и оценке документов на соискание грантов главы администрации  Порецкого района для талантливой и одаренной молодежи (Приложение 2).
3.Постановления администрации Порецкого района от 26.04.2013 г. № 141 «Об утверждении Положения о грантах главы администрации Порецкого района талантливой и одарённой молодёжи»,  от 27.05.2013 № 176  «О внесении изменений в состав комиссии по приёму и оценке документов на соискание грантов главы администрации Порецкого района талантливой и одарённой молодёжи» и  от 15.04.2014 № 170 «О внесении изменений в состав комиссии по приёму и оценке документов на соискание грантов главы администрации Порецкого района талантливой и одарённой молодёжи, утверждённый постановлением  администрации Порецкого района от 26.04.2014 г. № 141 признать утратившими силу.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации  по социальным вопросам - начальника финансового отдела  Н.Я. Куторкина.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава администрации

Порецкого района                                                                                                     Е. В. Лебедев

Приложение №1.

к постановлению

администрации Порецкого района

от 25.09.2014г. № 425

ПОЛОЖЕНИЕ
О ГРАНТАХ  ГЛАВЫ

АДМИНИСТРАЦИИ ПОРЕЦКОГО РАЙОНА

ТАЛАНТЛИВОЙ И ОДАРЁННОЙ МОЛОДЁЖИ
Настоящее Положение регламентирует основные принципы поддержки талантливой и одаренной молодежи Порецкого района в возрасте от 18 до 30 лет, имеющей достижения в спортивной, профессиональной,  социально значимой деятельности, а также порядок назначения и выплат грантов главы администрации Порецкого района талантливой и одаренной молодежи.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Гранты главы администрации Порецкого района для талантливой и одаренной молодежи (далее - Гранты) являются мерой материального стимулирования талантливой молодежи в возрасте от 18 до 30 лет в спортивной, профессиональной и  социально значимой деятельности.

1.2. Претендовать на получение гранта имеет право лица в возрасте от 18 до 30 лет (включительно), проживающие на территории Порецкого района.
1.3. Грант может назначаться одному и тому же лицу не чаще одного раза в 2 года. Грант  не может повторно назначаться претендентам за достижения, ранее послужившие основанием для принятия решения о назначении гранта.

1.4. Документы претендентов, привлеченных к уголовной и административной ответственности, не рассматриваются.

1.5. Размер и количество грантов по номинациям определяются  настоящим Положением, на основании предоставления соответствующих документов.

1.5.1. В номинации "Профессионал своего дела" устанавливается 1 грант в размере 1000 рублей.

Претендовать на получение гранта в данной номинации имеют право представители работающей молодёжи предприятий и организаций, расположенных на территории Порецкого района в возрасте от 18 до 30 лет (включительно).

Соискатели представляют следующие документы:

- заявление установленной формы на участие в конкурсе по назначению гранта (приложение N 1 к настоящему Положению);

- анкета установленной формы в печатном и в электронном виде (приложение N 2 к настоящему Положению), фото 3x4;

- характеристика-представление за подписью директора учреждения, в котором работает соискатель;

- копии дипломов, грамот, сертификатов, подтверждающих победы или участие в республиканских, районных профессиональных конкурсах, благодарностей от руководства, администрации района, сельского поселения;

- копия паспорта (первый разворот и лист со штампом о регистрации места жительства);

- выписку из протокола профсоюзной организации предприятия о выдвижении на соискание гранта.

1.5.2. В номинации "Лучший в спорте" (спортсмен года) устанавливается 1 грант в размере 1000 рублей.

Претендовать на получение гранта имеют право представители  молодёжи в возрасте от 18 до 30 лет (включительно), участвующие в районных и республиканских спортивных соревнованиях и достигшие определённых успехов в этой области.
Соискатели представляют следующие документы:

- заявление установленной формы на участие в конкурсе по назначению грантов (приложение N 1 к настоящему Положению);

- анкета установленной формы в печатном и в электронном виде (приложение N 2 к настоящему Положению), фото 3x4;

- характеристика-представление за подписью директора учреждения, где работает соискатель.

- копии грамот, подтверждающих победы и участие в спортивных соревнованиях, выписки из протоколов спортивных соревнований.

- копия паспорта (первый разворот и лист со штампом о регистрации места жительства);

1.5.3. В номинации "Молодежный лидер" устанавливается 1 грант в размере 1000 рублей.

Претендовать на получение гранта в данной номинации имеет право лица в возрасте от 18 до 30 лет (включительно), проявившие себя в творческих конкурсах, как районных, так и республиканских и достигшие в данной области определённых результатов, входящие  в состав Совета рабочей молодёжи предприятия или сельского поселения и осуществляющие активную деятельность в его составе, реализующие  социальные проекты на территории Порецкого района.

Соискатели представляют следующие документы:

- заявление установленной формы на участие в конкурсе по назначению гранта (приложение N 1 к настоящему Положению);

- анкета установленной формы в печатном и в электронном виде (приложение N 2 к настоящему Положению), фото 3x4;

- характеристика соискателя от молодежной организации за подписью руководителя организации или уполномоченного им лица;

- резюме соискателя (не менее 1 печатного листа), отражающее его деятельность в общественной организации;

- информационная карточка, включающая перечень реализованных проектов (приложение N 3 к настоящему Положению);

- копия паспорта (первый разворот и лист со штампом о регистрации места жительства);

2. ЭТАПЫ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

2.1. Первый этап - прием заявок на участие в конкурсе. Для участия в конкурсе соискатели представляют на рассмотрение в конкурсную комиссию соответствующий каждой номинации пакет документов с 1 мая по 1 июня текущего года.

2.2. Второй этап с 1 по 27 июня - обработка заявок на участие в конкурсе и выявление победителей. Соискателю может быть назначен грант только в одной из представленных номинаций и только один грант по номинации, при этом соискателем могут быть направлены заявки по нескольким номинациям.

2.3. Третий этап - выплата грантов.

3. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ СОИСКАТЕЛЕЙ

3.1. При принятии решения о назначении грантов в заявленной номинации конкурсная комиссия руководствуется следующими критериями оценки:

3.1.1. В номинации "Профессионал своего дела":
- успешные показатели на производстве;
- участие в конкурсах профессионального мастерства;

- своевременное повышение квалификации;

- отсутствие нареканий со стороны руководства;
- активная социально значимая деятельность
3.1.2. В номинации "Лучший в спорте":
- спортивные достижения и результаты спортсменов, полученные за одно высшее личное спортивное достижение (выступление)
Результаты спортсменов, выступающих в игровых видах спорта и эстафетах (кроме клубных соревнований), оцениваются наравне с выступлением в индивидуальном виде программы.

3.1.3. В номинации "Молодежный лидер":
- активная деятельность в составе Совета рабочей молодёжи предприятия или сельского поселения;

- участие в районных, республиканских творческих конкурсах и достижение определённых результатов в этой области;
- значимость реализованных социальных проектов для Порецкого района;

- долгосрочность проекта (устойчивость результатов);

- социальный результат проекта.
3.2. Гранты главы администрации Порецкого района талантливой и одаренной молодежи присуждаются соискателям, набравшим по результатам отбора не менее 20 балов.
3.3. Успехи и достижения в профессиональной, спортивной, творческой и общественной деятельности будут оцениваться следующим образом:

3.3.1. Всероссийский уровень: за 1 место – 15б, за 2 место 13б, за 3 место 10б, участие – 5б;

3.3.2. Республиканский уровень: за 1 место- 10б, за 2 место 8б, за 3 место 5б, участие – 3б;

3.3.3. Муниципальный уровень: за 1 место – 5б, за 2 место 4б, за 3 место 3б, участие – 2б; Благодарность главы администрации Порецкого района – 10б; Благодарность главы сельского поселения – 5б; Благодарность руководителя предприятия (организации) -3б;
4. ПОРЯДОК ВЫПЛАТ СТИПЕНДИЙ ПОБЕДИТЕЛЯМ КОНКУРСА

4.1. Решение конкурсной комиссии о назначении и выплате грантов победителям конкурса утверждается постановлением администрации Порецкого района.
4.2. Гранты выплачиваются единовременно

4.3. Финансирование расходов по выплате грантов осуществляется за счёт средств муниципального бюджета Порецкого района.

Приложение№1

к Положению  о грантах главы администрации
 Порецкого района
талантливой и одаренной молодежи

	В конкурсную комиссию по назначению

грантов администрации Порецкого района талантливой и одаренной молодежи

ЗАЯВЛЕНИЕ

    Я, ___________________________________________________________________,

прошу  рассмотреть  предоставленные  мною  документы для участия в конкурсе грантов главы администрации Порецкого района  талантливой и одаренной молодежи в номинации "_______________________" и не возражаю против рассмотрения представленных мною документов в установленном порядке  согласно Положению "О порядке назначения и грантов главы администрации   талантливой и одаренной молодежи ".

    Я  также подтверждаю,  что документы, представленные  мною в конкурсную комиссию, являются подлинными.

Подпись заявителя ____________________________/____________________________

                                                          Ф.И.О.

Дата "____" ____________ 20__ г.

Приложение №2

к Положению  о  грантах

 главы администрации Порецкого района

  талантливой и одаренной молодежи

АНКЕТА СОИСКАТЕЛЯ

Фамилия _________________ Имя ______________ Отчество ______________________

Дата рождения ______________________________________________________________

Адрес регистрации/адрес проживания __________________________________________

___________________________________________________________________________

Домашний телефон __________________________________________________________

Место учебы/работы/тел. приемной ____________________________________________

___________________________________________________________________________

Сотовый телефон соискателя __________________________________________________

Паспортные данные (серия, номер, кем и когда выдан) ____________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Личные достижения _________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Я подтверждаю, что сведения, сообщенные мною в настоящей анкете, точны

и подтверждаются прилагаемыми документами.

Подпись соискателя _____________________________/_________________________

Ф.И.О.

Дата "____" ____________ 20__ г.

Приложение №3

к Положению  о гратах
 главы администрации Порецкого района

  талантливой и одаренной молодежи
ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТОЧКА

В НОМИНАЦИИ "МОЛОДЕЖНЫЙ ЛИДЕР"

1) Наименование проекта ____________________________________________________

Цель проекта _______________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Задачи проекта _____________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Целевая аудитория __________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Креативная стратегия ________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Количество участников ______________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Результаты проекта _________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Приложение №2
к постановлению

администрации Порецкого района

от 25.09.2014г. № 425

Состав комиссии по приёму и оценке документов на соискание грантов

главы администрации Порецкого района талантливой и одарённой молодёжи
1. Куторкин Н.Я.  – заместитель главы администрации по социальным вопросам – начальник  финансового отдела (председатель комиссии);
2. Терёшкина Е.А. – начальник отдела образования, молодёжной политики и спорта администрации Порецкого района (заместитель председателя комиссии);

3. Букин О.В. – ведущий специалист-эксперт по молодёжной политике сектора спорта и молодёжной политики администрации Порецкого района (секретарь комиссии);

4. Грачёва Н.В. – начальник отдела культуры, социального развития и архивного дела администрации Порецкого района;

5. Краснов А.А. – заведующий сектором спорта и молодёжной политики администрации Порецкого района;

6. Бухалёнкова В.Г. – заведующий сектором информационного обеспечения  администрации Порецкого района.